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تعداد 175 مقاله  بانکداری می باشد،  به فین تک و صنعت  مربوط  و مقالات  اسناد مکتوب  کلیه 

که پس از طی مراحل مختلف در نهایت تعداد 29 مقاله برای مرحله نهایی  مرتبط شناسایی شد 

خبرگان  شامل  دوم  آماری  جامعه ی  شدند.  شناسایی  شرایط  واجد  تحلیل  و  تجزیه  منظور  وبه 

که نسبت به فین تک و تحول دیجیتال در عرصه ی بانکداری اشراف  حوزه ی صنعت بانکداری 

فراترکیب  کاربرد مراحل هفت گانه  با  نفر تعیین شدند.  که در نهایت 15  اطلاعاتی دارند می باشد 

کیفی پژوهش، الگوی مفهومی در شش لایه ی مفهومی، مقوله ای و  سندلوسکی و باروسو در مرحله 

کیفی الگوی  آمد. روایی نظری تحقیق با استفاده از ادبیات تحقیق و اعتباریابی  کدها به دست 

گرفت. الگوی مفهومی پژوهش  در شش بُعد:  حاصل با استفاده از نظرات خبرگان مورد تایید قرار 

ابزارها،  فرآیندمحوری،  محوری،  مشتری  آموزش،  و  فرهنگ سازی  زیرساخت ها،  سیاست گذاری، 

که به تأیید و توافق بالای خبرگان رسید.  گردید،  تسهیلات و مشوق ها ارائه 

M13, M2, E2, E4, E5, G2, G3, H4 :JEL طبقه بندی
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مقدمه
قـرار  از زمـان انقـلاب صنعتـی چهـارم بخـش بانکـی تحـت تحـولات دیجیتـال تغییـرات اساسـی 
کار و سـاختارهای تاسـیس بانـک را به چالش می کشـد.  کسـب و  گرفتـه اسـت1. ایـن عصـر جدیـد، 
منتقـل  صنعـت  ایـن  بـه  دیگـر   کار  و  کسـب  حوزه هـای  از  جدیـد  فناوری هـای  طـرف،  یـک  از 
شناسـایی  سـرویس های  )ماننـد  جدیـد  بانکـی  سـرویس های  و  کاربـردی  برنامه هـای  و  شـده اند 
، تحـولات دیجیتال شـیوه هایی  آنلایـن یـا خدمـات زنجیـره بلوکـی( را فعـال می کننـد. از سـوی دیگر
کـه مشـتریان فکـر می کننـد و عمـل می کننـد را )مثـاً نقطـه فـروش، حفـظ حریـم خصوصـی داده  را 
هـا( تغییـر می دهـد و مشـتریان جدیـد را افزایش می دهـد )تقاضای بالایی( 2. بسـیاری از مدل های 
کارگـزاری آنلاین،  کار الکترونیکـی در دهـه 1990، از جملـه بانـک داری آنلایـن، خدمـات  کسـب و 
پرداخـت بـا تلفـن همـراه و بانکـداری تلفـن همـراه، پدیـدار شـدند. هماننـد تجـارت الکترونیـک، 
بـرای  فیزیکـی  مکان هـای  تعـداد  کاهـش  و  کوچک سـازی  بـه  منجـر  تغییـرات  ایـن  از  بسـیاری 

بانک هاشـدند.3
در این بین ظهور استارتاپ های مالی و به ویژه فین تک، تحولی نوین را در عرصه ی بانکداری 
کوسیستم های فناوری مالی  کارآفرین در مرکز ا ایجاد نموده است. فین تک به عنوان شرکت های 
مالی ،  منابع  انباشت  وام ،  اعطای  ثروت،  مدیریت  پرداخت ،  با  عمده  نوآوری های  دارند.  قرار 
توازن  تا  تر هدایت می شوند  پایین  با هزینه های عملیاتی  بیمه گذاری  و  بازار سرمایه  از  بهره گیری 
هدف  مالی  سنتی  شرکت های  با  مقایسه  در  تخصصی تر  خدمات  از  استفاده  با  را  بازارها  بیشتر 
که برای بانک هابه شدت مخرب هستند،  گانه ای را  قرار دهند. آن ها پدیده خدمات مالی جدا

هدایت می کنند.4
صنعتی  ایران  در  فین تک  صنعت  جهان،  بانکداری  در  فین تک ها  سریع  توسعه  علیرغم 
کشور راه یافته است. توسعه فین تک  که به حوزه خدمات مالی  نوظهور بوده و چند سال است 
کار جدیدی  کسب و  کارایی صنعت خدمات مالی منجر می شود، فرصت  افزایش  ایران به  در 
ارائه  کشور باید هر چه سریع تر به سمت  کیفیت زندگی تأثیر می گذارد. بانکداری  را ایجاد و بر 

1. Chist, Susanne &barberis, janos. (2016).
2. Benedict J. Drasch, Andr´e Schweizer, Nils Urbach (2018)
3. Gai et al. 2018 ؛ Lee & Shin. (2018)
4. Waupsh. (2017)
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کمک تکنولوزی های روز دنیا برود و شرکت های نوپا می توانند به سرعت  خدمات نوین بانکی با 
کنند1 کمک شایانی  کشور  بخشیدن توسعه ی بانکداری دیجیتال در 

بانک داری  و  مالی  فن آوری های  حوزه های  به  ایران  در  بانک ها  از  کمی  تعداد  ورود 
چرخه  تأثیر  صنعت،  این  حوزه های  از  برخی  در  بانک ها  محدود  فعالیت   ، کشور در  دیجیتال 
عمر شرکت های فین تک بر نحوه همکاری، تأثیر حوزه فعالیت فین تک ها در سیاست ها و شیوه 
پیچیده تر  را  استارت آپ ها  بانک هاو  همکاری  و  مشارکت  مدل  و  استراتژی  انتخاب  همکاری، 
می کند. در حال حاضر در ایران موضوع بهره گیری صنعت بانکداری از دستاوردهای فین تک به 
طور مؤثر و مطلوبی دنبال نمی شود و تعداد محدودی از بانک های ایرانی به صورت جدی وارد 
کارهای مورد نیاز  این موضوع شده اند و در این بین صنعت بانکداری به علّت ضعف در ساز و 
در جهت انطباق با فرآیندهای فین تک و سایر عوامل، نتوانسته است از استارتاپ های مالی در 
تجربیات  و  دانش  بودن  محدود  بنابراین  نماید.  استفاده  بانکداری  فرآیندهای  توسعه ی  جهت 
کارهای مشخص به  ، پیچیدن نسخه ای واحد برای انواع فین تک ها و ایجاد ساز و  از یک سو
مواجه  با چالش  بانکداری  را در صنعت  فین تک  نظیر  مالی  استارتاپ های  از  بهره گیری  منظور 

ساخته است. 
به دلیل دانش و مطالعات اندک موجود در حوزه همکاری های بانک با فین تک در ایران، 
نامتوازن  توزیع  نتیجه  و در  کشور  ایرانی به حوزه پرداخت فین تک ها در  زیاد بانک های  تمایل 
بانکی،  نظام  بروکراسی  و  سنتی  ساختار  فین تک ها،  مختلف  بخش های  در  سرمایه گذاری 
کاستی های  ارتباط محدود بانک هابا نظام مالی  بین المللی و .... ضرورت توجه و بررسی علمی 
کرده است.  در همین راستا، به  موجود  و ارائه راه کارهای جامع و عملی را بیش از پیش ضروری 
و  بانک های خصوصی  بین  دو جانبه  منظور همکاری  به  مناسب  کارهای  و  ارائه ی ساز  منظور 
با  بانک های خصوصی  مواجهه  بر  مؤثر  به شناسایی عوامل  تا نسبت  دارد  فین تک ها، ضرورت 
فین تک  از  بهره برداری  و  استقرار  مسیر  تا  شود  اقدام  مختلف،  جنبه های  از  فین تک  ابزارهای 
بر  مؤثر  عوامل  که  می شود  ملاحظه  فین تک  زمینه ی  در  قبلی  مطالعات  بررسی  در  شود.  هموار 
، زمینه های اجرایی و…  از منظر سیاست های مورد نیاز پیاده سازی فین تک به صورت عملیاتی 
کاربردی ضرورت دارد برای بررسی این موضوع و ایجاد  که از منظر  مورد بررسی قرار نگرفته است 

)1397( ، ک پور 1. رضایی و پا



هزراه سبهاسدنرط 43 ههیعتازهجاصبهیاهییارخهبیسبصخهجاه نیکبهیاهجاهبرکلاع هبا هاس سبکخهیگرهدابی هی هس

کلی هدف از انجام این مقاله،  ساختار و مدلی برای موضوع مورد  بحث، مدلی ارائه شود. به طور 
کشور در قالب ارائه ی یک  شناسایی عوامل مؤثر بر پیاده سازی فین تک در صنعت بانکداری 

چارچوب راهبردی می باشد.

1. مروری بر ادبیات
1-1. مبانی نظری 

1-1-1. فناوری های مالی
کاربرد فناوری برای ارائه ی محصولات و خدمات نوآورانه در بخش مالی است. فناوری های مالی 
بر مدل های  اقتصاد مدرن  و  فناوری  تلفیق  با  که  بازار است  این یک ساختارشکنی نوظهور در 
تجاری متداول و ساختارهای مالی تأثیر می گذارد1. توسعه بازار فین تک با افزایش تجربه مشتری 
کنندگان قرار داده  کارآمد، راه حل های نوینی را در اختیار مصرف  در ارائه خدمات مالی متنوع و 
، مانند  است2. بحران مالی جهانی در سال 2008، همراه با استفاده از نوآوری های فناوری معاصر
به  فین تک  پیشرفت  انگیزۀ  داده ها،  تحلیل  و  تجزیه  و  مصنوعی3  هوش  اجتماعی،  رسانه های 

کرد4.  الگوی جدیدی را فراهم 
که با یکدیگر همکاری می کنند تا اقتصاد  کوسیستم فین تک5 از پنج مولفه تشکیل شده است  ا
استارت  دهند:  ارتقا  را  اجتماعی  مشارکت  و  ببخشند  بهبود  را  مشتری  تجربه  کنند،  تحریک  را 
بانک ها. ظهور  مانند  مالی سنتی  و موسسات  ، دولت، مشتریان  فناوری محور آپ ها، شرکت های 
از مهم ترین  رو یکی  این  از  و  باعث اخلال در عملکرد شرکت های سنتی است  اساساً  فین تک 

تحولات است6.
کرده  تسهیل  را  آنلاین  بانکداری  پذیرش  مالی،  اطلاعات  جریان های  مجدد  سازماندهی 
جمله  از  مالی  اطلاعات  جریان  از  جدیدی  کانال های  مالی،  نوآوری های  از  برخی  و  است7  

1. Oanhg, (2016)
2. Gai & Oiu, (2018)
3. Artificial Intelligence
4. Lee and Shin, (2018)
5. FinTech
6. Gozman et al (2018)
7. Gomber et al (2017)
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رابط های  مثال،  به عنوان  کرده اند.  ایجاد  را  رسانی  پیام  پروتکل های  و  استانداردها  شبکه ها، 
و  کنند  ایجاد  شخصی  محور  مشتری  تجربیات  که  دارند  را  امکان  این  برنامه نویسی1  کاربری 
کنون  ا 2. بانک های رقیب )نئوبانک3(  کنند  را به عنوان یک بستر تسهیل  نوآوریهای بانکداری 
به  را  مشتری  میلیون ها  خود  همراه  تلفن  خدمات  ارائه  با  و  هستند  فین تک  جهانی  پدیده  یک 
کرده اند. به عنوان مثال، نئوبانک از برزیل، با 15 میلیون مشتری بزرگترین بانک رقیب  خود جلب 

جهان است4.
کرده اند  بیشتر شرکت های مالی شروع به ایجاد همکاری با شرکت های تازه تأسیس فین تک 
آنجا  گرچه، از  تا استراتژی هایی را برای ارائه خدمات ارزشمند به مصرف کنندگان توسعه دهند.ا
که فین تک رشد بسیار سریعی در سطح جهان دارد، سیاست گذاران باید وابستگی متقابل اجزای 
که  می شود  پیش بینی  زیرا  کنند،  درک  را  آن  ظهور  نحوه  و  فین تک  کوسیستم  ا سازنده  مختلف 

میزان شکست استارت آپ های فین تک بسیار بالا باشد5.

1-1-2. فین تک
کمک فناوری های جدید و با  که به  فین تک ها معمولاً استارتاپ ها و شرکت های نوپایی هستند 
کلیه ی خدمات و مسائل مربوط به حوزه های مالی را در عین حفظ امنیت و  استفاده از اینترنت، 
کمتر انجام می دهند. به عبارتی فین تک  کیفیت خدمات، با سرعت و شفافیت بیشتر و هزینه ی 
که روش های متداول پرداخت، ارسال پول، استقراض،  شامل موج جدیدی از شرکت هایی است 

وام دهی و سرمایه گذاری را تغییر می دهند6.
تمرکز  خاص  مشکل  یک  حل  روی  اغلب  بانکی،  متداول  خدمات  خلاف  بر  فین تک ها 
کاربری منحصربه فرد را در محصولات خود  که قادر باشند تجربه  می کنند، همین باعث می شود 
9 دسته  در  را  فین تکی  استارت آپ های  انجام شده می توان  بندی های  آورند. طبق دسته  پدید 
»مدیریت  »پول«،  دهی«،  »قرض  بین المللی«،  پول  »انتقال  مال/پول«،  »مدیریت  »پرداخت«، 

1. Application Programming Interfaces - API
2. Zachariadis and Ozcan (2016)
3. NuBank
4. Fintechnews Singapore (2020)

5. رجبی، )1397(
6. Jarunee. (2018)



هزراه سبهاسدنرط 45 ههیعتازهجاصبهیاهییارخهبیسبصخهجاه نیکبهیاهجاهبرکلاع هبا هاس سبکخهیگرهدابی هی هس

همچنین  فین تک ها  این،  بر  علاوه  کرد3.  تقسیم بندی  تک2«  »رگ  و  تک1«  »اینشور  ثروت«، 
API4و زیرساخت را به عنوان رابط های دیجیتال برای دیگر شرکت ها و مشتریان ارائه می دهد 5.

صنعت فین تک به صورت جهانی در حال شکوفایی است و به وضوح توجهات زیادی را به 
که میزان سرمایه گذاری در این شرکت ها به میزان زیادی افزایش یافته  کرده تا جایی  خود جلب 
است. به نظر می رسد فین تک ها نسبت به نهادهای مالی سنتی در استفاده از فرصت ها و ارائه ی 
راه حل های نوآورانه و رویکردهای مشتری مدارانه، بسیار چابک تر عمل می  کنند6. بر این اساس، 
در  و پیش بینی می شود  مالی شناخته شده  نوآوری در صنعت  موتور محرکه ی  به عنوان  فین تک 
آینده نقشی اساسی در این صنعت داشته باشد. با توجه به پیشرفت های فین تک، بانک هابرای 
کنند و همچنان به عنوان یک  گسترش دهند و حتی بقا پیدا  کنند،  این که سهم بازار خود را حفظ 
را با سرعت نوآوری منطبق  کوسیستم مالی به فعالیت ادامه دهند باید خود  بازیگر محوری در ا
گفته می شود فین تک ها با سرعت بالاتری در حال رشد هستند، درآمد بیشتری ایجاد  سازند زیرا 

می کنند و احتمال موفقیت دائمی افزون تری دارند7.

1-1-3. پیشینه تحقیق
استقرار  در  نیاز  مورد  استراتژی های  بررسی  به  خود  مطالعه ی  در   2021 سال  در  گارسیا8  و  موسیا 
الکترونیکی  ارتباطات  نقش  که  داد  نشان  تحقیق  نتایج  پرداختند.  فین تک  پیاده سازی  و 
برای  مدل سازی  و  تحلیل  و  تجزیه  تکنیک های  از  استفاده  نحوه  و  سازمان  یک  استراتژی  در 
اعتبار  درباره  مقاله  این  می دهد.  قرار  بررسی  مورد  را  دیجیتال  رسانه های  محتوای  از  استفاده 
کرده اند و اینکه چگونه صنعت فین تک فعلی می تواند از اشتباهات  که بانک هاتجربه  تاریخی 
بر مکانیسم های موثر برای بهبود شهرت  کند، بحث می کند. در نهایت، مروری  گذشته استفاده 

الکترونیکی ارائه شده است. 

1. INSURTECH
2. REGTECH
3. Haycock Jamesr Richmond Shane, (2015)
4. Application Programming Interface
5. Benedict J. Drasch, Andr´e Schweizer, Nils Urbach (2018)
6. Aggostin & Roobini. (2017)
7. Lee and Shin. (2018)
8. Mocia & Garcia (2021)
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بهانداری1 در سال 2020 در مطالعه ی خود به بررسی استراتژی های توسعه فین تک پرداختند. 
گرفتن استراتژی ها و سیاست های تأمین مالی جمعی و ایجاد  که در نظر  نتایج تحقیق نشان داد 
نظام  در  فین تک  توسعه ی  موجب  بانکی  خدمات  به  سریع  دسترسی  در  اجتماعی  شبکه های 

بانکداری می شود.
خطرات  و  حقوقی  منظر  از  فین تک  بررسی  به  خود  مقاله ی  در   2018 سال  در  کال2  هانترا
ایجاد  با  باید  تایلند  که  داد  نشان  تحقیق  نتایج  دادند.  قرار  بررسی  مورد  توسعه  رویکردهای  و 
قوانین و مقررات انعطاف پذیر برای استقرار در مدل های تجاری نوین، از ظهور نوآوری های مالی 
در  کند،  غلبه  و  تنظیم  داده،  تغییر  را  موانع  هرگونه  می تواند  بخش  هر  نتیجه،  در  کند.  استقبال 
که افراد را برای دسترسی به خدمات مالی به روشی پایدار و ایمن تقویت می کند. با این  حالی 
کارآمد و توسعه فناوری مالی در تایلند مربوط به قانون بی  حال، یکی از موانع اصلی برای اجرای 
کارآفرینان و  ربط به فناوری مدرن است، از این رو جلوگیری از دسترسی به خدمات مالی در بین 
عموم مردم و در نتیجه افزایش هزینه های غیرضروری اقتصادی. توجه  و تمرکز اصلی این مطالعه 

کوسیستم فین تک ها است سایر مولفه ها مورد بررسی قرار نگرفته اند. بر جنبه های حقوقی ا
کاپلان و استرومبرگ3 در مطالعه ی خود به ارائه ی سند راهبرد سرمایه گذاری شرکت سرمایه گذار 
خدمت،  یا  محصول  شرکت،  بازار  عوامل  که  داد  نشان  تحقیق  نتایج  پرداختند.  خطرپذیر 
تکنولوژی، استراتژی و رقابت، تیم مدیریت، مفاد قرارداد و شرایط مالی و خروج بر سرمایه گذاری 

شرکت های خطرپذیر تأثیرگذار است.
بر  تمرکز  با  تاب آوری  و  مالی  مهندسی  روابط  بررسی  به  در مطالعه ی خود   )1400( الحسینی 
که اصطلاح تاب آوری یا آسیب پذیری  ابزارها و استارتاپ های مالی پرداختند. وی با اشاره به این 
که  یافت  دست  نتیجه  این  به  است  اهمیت  دارای  کشور  اقتصادی  عرصه ی  در  اقتصادی 
تاب آوری مالی می بایست به عنوان یکی از مهمترین سیاست ها و اولویت های دولت در مواجهه 

با تکانه های اقتصادی و پیشران های محیطی باشد.
مرادی و همکاران )1399( در مطالعه ی خود بررسی فرآیند توسعه ی استارتاپ های فین تک 
که چالش های  نتایج تحقیق نشان داد  پرداختند.  موانع پیش رو  و  بر عوامل  کید  تأ با  ایران،  در 

1. Bhandari (2020)
2. Hantrakal (2018)
3. Caplan & Stromberge (2018)
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و  سیاسی  کلان  شرایط  و  همکاری  بانک هابرای  در  شفاف  استراتژی  وجود  عدم  قانون گذاری، 
کشور به ویژه تحریم ها بوده و راهبردهایی از جمله تدوین استانداردها و قوانین جدید  اقتصادی 
متناسب با نیاز استارتاپ ها و به ویژه فرآیندهای بانکداری باز و ترسیم نقشه راه تحول دیجیتال 

کلیدی، می تواند به توسعه استارتاپ های منجر می شود. صنعت بانکداری با همکاری ذینفعان 
بر  با تمرکز  و تاب آوری  روابط مهندسی مالی  بررسی  به  الحسینی )1399( در مطالعه ی خود 
که اصطلاح تاب آوری یا آسیب پذیری  ابزارها و استارتاپ های مالی پرداختند. وی با اشاره به این 
که  یافت  دست  نتیجه  این  به  است  اهمیت  دارای  کشور  اقتصادی  عرصه ی  در  اقتصادی 
تاب آوری مالی می بایست به عنوان یکی از مهمترین سیاست ها و اولویت های دولت در مواجهه 

با تکانه های اقتصادی و پیشران های محیطی باشد.
و  کسب  راستای  در  مدلی  ارائه ی  به  خود  مطالعه ی  در   )1397( همکاران  و  بین  نیک 
شامل  بعد  سه  که  داد  نشان  تحقیق  نتایج  پرداختند.  خزانه  شبکه  روش  با  الکترونیکی  کارهای 
استراتژی  بُعد  در  هستند.  اهمیت  دارای  محور  تکنولوژی  و  محور  استراتژی   ، ساختارمحور ابعاد 
بُعد ساختارمحور  ، مؤلفه های توجه به نکات در حین فروش، داشتن سیستم نوآوری و در  محور
مؤلفه های  محور  استراتژی   بُعد  در  و  توزیع  سیستم  داشتن  و  انبارداری  سیستم  داشتن  مؤلفه های 

توجه به جامعه و پیچیدگی زیاد بازار دارای ارجحیت هستند. 
قائمی و همکاران )1396( در مقاله ی خود به بررسی استارتاپ های بانکی در حوزه خدمات 
پاسخگو  مدیران  درصد   80 از  بیش  که  داد  نشان  تحقیق  نتایج  پرداختند.  بانک داری  نوین 
در  تا  کرد  کمک  بانکی  آپ های  استارت  به  می توان  مناسب  برنامه ریزی  با  که  داشتند  اعتقاد 
که فروض موجود  گذرا می توان دریافت  گسترده ای داشته باشند، بانگاهی  کشور ایران نیز حضور 
در تحقیق هرکدام با احتمال های متفاوت ولی تقریبا به طور قاطع به تصویب رسیده اند. توجه 
کمک و  آن از نتایج بارز این مطالعه می باشد ولی شکل  کمک به توسعه  به حوزه فین تک ها و 

همکاری بانک هاو فین تک ها در این مطالعه مورد بررسی قرار نگرفته است.  

2. روش شناسی پژوهش 
کتشافی است. روش ترکیبی  این پژوهش  از منظر استراتژی پژوهش، روش آمیخته یا ترکیبی از نوع ا
کمّی انجام می شود. در  کیفی و  که در دو فاز اساسی شامل فازهای های  کتشافی، روشی است  ا
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که به طور مشخص در این پژوهش  از  کیفی  کیفی، محقق با استفاده از روش تحلیل داده های  فاز 
کمّی، با استفاده از  روش فراترکیب استفاده می شود، به مدل سازی یا الگوسازی می پردازد و در فاز 
کلی در این مقاله، محقق مراحل  کمّی اقدام می گردد. به طور  نسبت به تجزیه و تحلیل داده های 

گرفته است: اجرایی زیر را در پیش 
که هدف آن تدوین الگو است از  کیفی پژوهش  گردآوری داده های    در مرحله ی اول یعنی 
روش فراترکیب استفاده نمود. به منظور تحقق هدف پژوهش، از روش هفت مرحله ای سندلوسکی 
و باروسو1 استفاده شد. در مرحله ی دوم، صحه گذاری و اعتبارسنجی الگو ارائه شده با استفاده از 
نظر 15 نفر از خبرگان صنعت بانکداری شامل مدیران و مشاوران دارای پست سازمانی و تجریه 
گلوله برفی انتخاب شدند می پردازد.  که از روش نمونه گیری هدفمند و از نوع قضاوتی  و  مرتبط 

گردآوری داده ها به صورت توصیفی - پیمایشی است.  به این ترتیب روش پژوهش  از منظر 

3. یافته ها
ح سؤال های پژوهشی گام اول: طر

و  شده  مطرح  مبنایی  پرسش های  ابتدا   ، حاضر پژوهش  فراترکیب  مرحله ی  نخست  گام  در 
رفع  زمینه ساز  محدودیت هایی  چنین  می شود.  مشخص  کار  محدوده  آن ها  به  پاسخ گویی  با 
به  پژوهش  در جدول)1(، سؤال های  بود.  پژوهش خواهد  بعدی  مراحل  در  احتمالی  ابهام هایی 

همراه مؤلفه های آن ها بیان شده است. 

گام نخست فراترکیب جدول 1- سؤال های 

پرسش های پژوهشمشخصه ها

)What( ابعاد و مؤلفه های مؤثر بر همکاری بانک های خصوصی و فین تکچیستی

)Who(منابع مختف اعم از مقاله و پایان نامه در مورد همکاری بانک های خصوصی و جامعه مورد مطالعه
فین تک

)When(کلیه منابع موجود بین سال های 2014 تا 2021 میلادیمحدودیت زمانی

)How(کدها، بررسی و تحلیل مفاهیم، دسته بندی مفاهیم چگونگی روش بررسی موضوعی منابع، استخراج 
و ایجاد مقوله ها

1. Sandelowski and Barroso
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گام دوم: بررسی متون نظام مند
خبرگان  با  مصاحبه  همچنین  و  شده  انجام  پژوهش های  و  پروژه ها  مقالات،  پژوهش،  این  برای 
گرفته است. برای مرور و  صنعت بانکداری مرتبط با موضوع پژوهش  مورد بررسی و مطالعه قرار 
دسته بندی محتوای مقالات تولید شده در زمینه ی مورد پژوهش، با مراجعه به بانک های مقالات 
پژوهش ها  دامنه  که  آن جا  از  آغاز شد.  پژوهش  گوگل،  موتور جستجوی علمی  از طریق  و  علمی 
و  فارسی  زبان  دو  با  جدول)2(  کلیدواژه های  بود،  محقق  نظر  مورد  موضوع  روی  گرفته  صورت 
در  مقالات  از  کمی  تعداد  که  گرفت  قرار  جستجو  مورد  مختلف،  نوشتاری  اشکال  به  انگلیسی 
که  که این نشان از محدودیت پژوهش در زمینه ی موضوع پژوهش  بود  جستجوی اولیه یافت شد 

گرفت. کار قرار  به منظور اشباع نظری محقق، مصاحبه با خبرگان نیز در دستور 

کلیدواژه های جستجو جدول 2- 

انگلیسیفارسی

Private banks and Fintech coaperationهمکاری بانک های خصوصی و فین تک

Fintech implementationپیاده سازی فین تک

Factors affecting Fintech implementationعوامل مؤثر بر پیاده سازی فین تک

کارهای فین تک در صنعت بانکداری Fintech mechanisms in the banking industryساز و 

گام سوم: بررسی نظام مند متون  
و  مقاله ها  حذف  مرحله  این  از  هدف  و  می کند  ارزیابی  را  مقالات  کیفیت  محقق  گام،  این  در 
آن ها اعتمادی نداشته باشد و ممکن  ارائه شده در  که پژوهشگر به یافته های  کتاب هایی است 
ارزیابی  لیست  چک  در  شده  گرفته  نظر  در  معیارهای  پژوهش،  این  در  کند.   رد  را  آن ها  است 
و  تکنیکی  ارزیابی  پالایش،  گام های  در  لازم  معیارهای  شامل  که  طوری  به  پژوهش  این  کیفی 

: پارادایمی هستند، عبارتند از
گردآوری داده، نحوه تجزیه و تحلیل داده ها	  روش 
تناسب طرح پژوهش  با هدف پژوهش	 
بیان روشن یافته ها، توجیه مناسب نتیجه پژوهش 	 
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تجانس بین پارادایم های هدایت کننده پروژه پژوهش های با روش های انتخاب شده	 
در طول این پژوهش، محققین به بررسی هر یک از مطالعات پرداختند و طی مباحثات و مبادلات 
بر  معیارهایی  اساس  بر  مقالات  برخوردارند.  لازم  کیفیت  از  مطالعات  که  رسیدند  توافق  این  به 
اساس فرآیند نمایش داده شده در شکل)2( حذف یا انتخاب شدند. معیارهای پذیرش یا عدم 
پذیرش، شامل مواردی چون محدوده ی جغرافیایی، زبان مطالعات، زمان مطالعات، روش های 
مقالات  از  بسیاری  است.  مطالعه  نوع  و  مطالعه  مورد  شرایط  مطالعه،  مورد  جامعه  مطالعات، 
پژوهش   به ماهیت  توجه  با  برآورده نمی کردند.  را  انتخاب  آن ها معیارهای  که  حذف شدند چرا 
گذاشته شدند. در پایان 40 مقاله مربوط به  کنار  مقالات غیرمرتبط با زمینه پژوهش از این مطالعه 

موضوع، یا اشاره داشته به بخشی از موضوع انتخاب شد.

های پالایش، ارزیابی تکنیکی و پارادایمی هستند، عبارتند  معیارهای لازم در گام 
 از:
 هاروش گردآوری داده، نحوه تجزیه و تحلیل داده -
 وهش تناسب طرح پژوهش  با هدف پژ -
 ها، توجیه مناسب نتیجه پژوهش بیان روشن یافته -
های انتخاب های هدایت کننده پروژه پژوهش های با روشتجانس بین پارادایم -

 شده
در طول این پژوهش، محققین به بررسی هر یک از مطالعات پرداختند و طی       

برخوردارند.   از کیفیت لازم  مطالعات  توافق رسیدند که  این  به  مبادلات  و  مباحثات 
( حذف یا ۲مقالات بر اساس معیارهایی بر اساس فرآیند نمایش داده شده در شکل)

پذیر عدم  یا  پذیرش  معیارهای  شدند.  محدودهانتخاب  چون  مواردی  شامل  ی  ش، 
زبان مطالعات، زمان مطالعات، روش های مطالعات، جامعه مورد مطالعه، جغرافیایی، 

ها شرایط مورد مطالعه و نوع مطالعه است. بسیاری از مقالات حذف شدند چرا که آن
کردند. با توجه به ماهیت پژوهش  مقالات غیرمرتبط  معیارهای انتخاب را برآورده نمی

مقاله مربوط به موضوع،   40با زمینه پژوهش از این مطالعه کنار گذاشته شدند. در پایان  
 یا اشاره داشته به بخشی از موضوع انتخاب شد. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 گام چهارم:  استخراج اطلاعات متون 

 تعداد مقالات رد شده به علت عنوان:
N=۷۲ 

 کل محتوای مقالات بررسی شده
N=۹0 

 تعداد مقالات نهایی شده
N=40 

 علت چکیده:تعداد مقالات رد شده به 
N=13 

 تعداد مقالات رد شده به علت محتوا:
N=۵0 

 تعداد منابعی که یافت شد:
N=1۷۵ 

 های غربال شده:کل چکیده
N=103 

 های مناسب جهت تحلیلی انتخاب و ارزیابی مقاله. شیوه 2شکل
 

شکل2- شیوه ی انتخاب و ارزیابی مقاله های مناسب جهت تحلیل

گام چهارم: استخراج اطلاعات متون
کدی اختصاص داده شد. به همین  در این مرحله برای افزایش سرعت و دقت بازیابی به هر اثر 
ک  کد  کتاب از  کد مپ، برای  کد مم، برای مقاله های پژوهشی از  منظور برای مقاله های مروری از 



هزراه سبهاسدنرط 51 ههیعتازهجاصبهیاهییارخهبیسبصخهجاه نیکبهیاهجاهبرکلاع هبا هاس سبکخهیگرهدابی هی هس

کدهایی هم در فضای صفحه ها، صرفه جویی  کد فک استفاده شد. چنین  کتاب از  و برای فصل 
گام،  این  به  افزایش می دهد. در جدول مربوط  را  بازیابی و دسته بندی بعدی  کرده و هم دقت 
کلیه ی آثار  کیفی هر اثر در بین  امتیاز دریافتی هر مقاله بر اساس سیاهه ارزیابی CASP و نیز رتبه 
مقاله،  ردیف  برای  در جدول)3( یک ستون  آسان می کند.  را  ثانویه  تحلیل های  که  آورده شده 
اطلاعات  برای  ستونی  مقاله،  انتشار  سال  و  مؤلفان  نام  برای  ستونی  مقاله،  کد  برای  ستون  یک 
رتبه ی  برای  نیز  ستونی  و  دریافتی  امتیاز  برای  ستونی  پژوهش،  نوع  برای  ستونی  شده،  استخراج 
مربوطه، در  زیاد جداول  با توجه به حجم  که  گرفته شده است. شایان ذکر است  کیفی در نظر 
ادامه  در  می شود.  ارائه  جدول هایی  قالب  در  یافته ها  از  کوچک  بخش هایی  تنها  قسمت  این 
جدولی  قالب  در  و  استخراج  گانه  جدا صورت  به  آثار  از  کلیدی  مفاهیم  فراترکیب،  چهارم  گام 
که مطالعات نظام مند و از نوع تحلیل محتوا با مفاهیم و مقوله ها  گانه تهیه شدند. از آن جا  جدا
کار دارند، باید نگاهی تفسیری و یکپارچه نگر به مؤلفه ها و عناصر یافته شده داشت. برای  سر و 
گرفته شده بودند به صورت  که از خود ادبیات  کدگذاری  کار در مرحله ی بعدی  سهولت و تسریع 
تا  آورده شدند  آثار شناسایی شده  و  منابع  برای هر مقوله  و  و دسته بندی شده  موقت شناسایی 
آثار  گردد. جهت تحلیل های بعدی، فراوانی تکرار هر مقوله در بین  زمینه تفسیرهای بعدی مهیا 
بررسی شده نیز بررسی شد تا پشتوانه نظری هر مقوله توجیه پذیر باشد. در مجموع نود و پنج مؤلفه 
که از حیث تکرار و فراوانی دارای تنوع نیز بودند. در جدول)3( تنها بخشی از  شناسایی شدند 
کار و  گزیده ای از یافته ها ارائه شده است. شیوه ی  جدول اصلی است و به دلیل حجم زیاد تنها 

بقیه یافته ها به همین ترتیب مرتب شده اند. 
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گزیده ای از اطلاعات اولیه استخراج شده از آثار منتخب در فراترکیب جدول3- 

رتبه 
نوع پژوهشیاطلاعات اولیهمنبعکدکلی

)رودپشتی و مپ53
همکاران، 1399(

کاهش درآمد خدمات مالی و سودآوری بانک هامنجر به 
که به تبع آن شاخص  کاهش حقوق صاحبان سهام شده 

کاهش مواجه می شود. تاب آوری بانک هابا 
کیفی پژوهشی 

ثانوی فرد و مپ65
همکاران)1398(

ساختار مالی، توسعه دهندگان فناوری های مالی، ظهور 
 ، کار کسب و  فین تک، ظهور استارتاپ های مالی، محیط 
تخصص مالی، بخش بندی مشتریان، ارزش پیشنهادی، 

ارتباطی مشتریان، مدیریت زیرساخت ها، جنبه مالی، بهبود 
، بانکداری  کار کسب و  عملکرد سازمانی، بهبود فضای 

مجازی

کمّی/ پژوهش 
کیفی

کاهش هزینه ها، حذف رجبی)1397(مپ87 گردش پولی،  افزایش سرعت 
کیفیبوروکراسی، ریسک های احتمالی پژوهش 

)آقاجانی و دولتی، مپ 1018
کیفیضعف آموزش عالی، انتظارات از حکومت و ریسکگریزی1395( پژوهش 

ثانوی فرد و مپ2519
همکاران)1398(

کسب  ظهور فین تک، ظهور استارتاپ های مالی، محیط 
، تخصص مالی، بخش بندی مشتریان، ارزش  کار و 

پیشنهادی، ارتباطی مشتریان، مدیریت زیرساخت ها، جنبه 
 ، کار کسب و  مالی، بهبود عملکرد سازمانی، بهبود فضای 

بانکداری مجازی

کیفی پژوهشی 

حداد و مپ2827
هرانف)2018(

مدیریت دارایی، خدمات مبادله، تأمین مالی، بیمه، برنامه 
کیفیوفاداری، پرداخت، تکنولوژِی نظارتی، مدیریت ریسک پژوهش 

استراتژی های مالی، ایجاد تحول در حوزه دیجیتال، موسیا )2021(مپ3028
پژوهش آمیختهفناوری های زیرساخت در بانک

بهانداری)202(مپ3130
گرفتن استراتژی ها و سیاست های تأمین مالی  در نظر 

جمعی، ایجاد شبکه های اجتماعی در دسترس، تسریع 
خدمات بانکی

کیفی پژوهش 

کال)2018(مپ3432 کیفیقوانین و الزامات پیرامون استقرار فین تکهانترا پژوهش 

کاپلان و مپ3634
استرومبرگ)2018(

بازار شرکت، محصول یا خدمت، تکنولوژی، استراتژی و 
کیفیرقابت(، تیم مدیریت، مفاد قرارداد و شرایط مالی و خروج پژوهش 

لئو و مپ3738
همکاران)2021(

ابهامات رفتاری سرمایه گذاران، پذیرش ریسک های 
تی کیفیمعاملا پژوهش 
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گزیده ای از اطلاعات اولیه استخراج شده از آثار منتخب در فراترکیب بر اساس  در جدول)3(، 
که و ابعاد اصلی بر  گردید  کد مفهومی مقالات، محقق و سال، اطلاعات اولیه و نوع پژوهش ارائه 

اساس ماهیت و محتوای مؤلفه ها به تناظر پژوهش ها ارائه شد. 

کدگذاری محوری موضوع های استخراج شده گزیده ای  جدول4- 

فراوانیمنبعمقوله

سیاست گذاری 

مپ: 3و13و15و18و19و23و29و17

:9و40و55 مر

ک:1

12

زیرساخت ها زمینه های اجرایی
مپ: 5و11و 24و31و48و54و59

5 : مر
8

ابزارها، تسهیلات و مشوق ها
مپ: 3و5و9و12و15و17و19و24و29و31و38و41و45و48و51و59

18 : مر
16

12مپ: 10و 15و18و16و23و33و34و39و48و51و56و60فرهنگ سازی و آموزش

فرآیندمحوری
مپ: 2و6و9و11و14و17و21و26و27و34و45و47و49و51و53

: 5و18 مر
17

14مپ: 1و14و18و19و23و27و29و34و37و39و41و45و56و59مشتری مداری

کدگـذاری محـوری موضوع هـای اسـتخراج شـده از مقـالات و پژوهش هـای مرتبط،  در جـدول)4(، 
اجرایـی،  زمینه هـای  و  زیرسـاخت ها  سیاسـت گذاری،  تدویـن  شـامل  اصلـی  ابعـاد  تفکیـک  بـه 
ارائـه  مـداری  مشـتری  و  فرآیندمحـوری  مشـوق ها،  و  تسـهیلات  ابزارهـا،  آمـوزش،  و  فرهنگ سـازی 

گردیـد. 

گام پنجم:  تلفیق یافته های کیفی  
که در پاسخ به سؤالات  بر اساس روش فراترکیب تمام عوامل شناسایی شده از مطالعات پیشین را 
گرفته  نظر  در  شده اند،  نگاشته  جدول)3(  در  کد  قالب  در  و  شده اند  استخراج  شده  طراحی 
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در  که  کاری  می شود.  شناسایی  پژوهش  با  مرتبط  مفاهیم  کد،  هر  مفهومی  دسته بندی  با  سپس 
کیفی است. هدف فراترکیب ایجاد تفسیری  این بخش انجام می شود، تجزیه و تحلیل و تلفیق 
را  شده  استخراج  کارهای  و  ساز  تمامی   ، حاضر مقاله ی  در  یافته هاست1.  از  جدید  و  یکپارچه 
کشیده شد  گرفته شد و در فرم ماتریس مقیاس به تصویر  کد در نظر  گام قبلی به منزله ی  که در 
کدها، در یک مفهوم مشابه دسته بندی شدند.  از این  گرفتن مفهوم هر یک  و سپس با در نظر 
از پدیده ی  فراترکیب  در  گنجانده شده  از مطالعات  از هر یک  فراتر  تفسیری  کار  این  انجام  با 
اثر  که  گونه ای  آن ها نیز خواهد بود به  ارائه شده و در عین حال در برگیرنده ی همه ی  مورد نظر 
کلی ابعاد اصلی بر اساس  کرد. به طور  کل جستجو  هر یک از مطالعات اولیه را می توان در این 
زمینه های اجرایی"،  و  "زیرساخت ها  " سیاست گذاری"،  ابعاد  استنتاج محقق شامل  و  مطالعات 
مشوق ها"  و  تسهیلات  "ابزارها،  و  مداری"  "مشتری  "فرآیندمحوری"،   ،" آموزش  و  "فرهنگ سازی 

هستند. 

کیفی ابعاد و مؤلفه های شناسایی شده  گام ششم: اعتباریابی 
، راستی آزمایی و اعتباریابی و روایی سنجی ابعاد و مؤلفه های  در مرحله ی بعدی در پژوهش حاضر
به دست آمده از مراحل قبلی فراترکیب مورد بررسی قرار می گیرد. با توجه به این که مرحله ی ششم 
کانونی از طریق نظرسنجی  گروه  کیفی یافته های به دست آمده است با روش  از فراترکیب پالایش 
که ابعاد و مؤلفه های به دست آمده از مقالات پیشین  از خبرگان به دست می آید. با توجه به این 
اقتباس و استخراج شده است بنابراین دارای روایی قابل قبولی است اما برای تعیین میزان توافق 
کردن آن به نظرات و دیدگاه های علمی تر و اصولی تر  بر روی مؤلفه های به دست آمده و نزدیک  
کار محقق قرار می گیرد. روش پیمایش یکی از روش های متداول در روش  اعتباریابی در دستور 
از خبرگان  که به منظور جمع آوری اطلاعات، بررسی مسئله و نظرسنجی مستقیم  پژوهش  است 
کرونا، جمع آوری داده ها از طریق فضای مجازی  انجام می شود. به دلیل محدودیت های پاندمی 
که نسبت به فین تک و تحول دیجیتال و فناوری  انجام شد و تمامی خبرگان صنعت بانکداری 
اطلاعات در حوزه ی مالی دارای تخصص بودند به صورت همگن و بر اساس نمونه گیری هدفمند 
و در دسترس به تعداد 15 نفر تعیین شدند و ابعاد و مؤلفه ها در قالب پرسشنامه به صورت طیف 

1. Nobelitt & Heer (1988)
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نظرات  از  پژوهش   این  در  که  خبرگانی  مشخصات  شد.  گذاشته  خبرگان  نظرسنجی  به  لیکرت 
آن ها استفاده شده به صورت جدول)5( است:

جدول5- مشخصات خبرگان

جنسیت
10مرد

5زن

تحصیلات

2کارشناسی

4کارشناسی ارشد

9دکتری

کار سابقه 

2بین 5 تا 10 سال

1بین 10 تا 15 سال

2بین 15 تا 20 سال

6بین 20 تا 25 سال

4بین 25 تا 30 سال

رشته تحصیلی

3مدیریت مالی 

کامپیوتر 9مهندسی  

3سایر

)میانگین،  توصیفی  شاخص های  است.  شده  ارائه  پژوهش  کمّی  مرحله ی  یافته های  ادامه،  در 
کشیدگی( ابعاد و مؤلفه ها در جداول )6(، )7(، )8(، )9(، )10( و )11(  کجی و   ، انحراف معیار

گزارش شده است:
 جدول6- شاخص های توصیفی مؤلفه های بُعد سیاست گذاری

کشیدگیکجیانحراف معیارمیانگینمتغیرها

1/42-4/55/240/13تدوین دستورالعمل ها مطابق با استانداردهای فین تک

0/78-4/30/740/76تدوین خط مشی های بانکداری الکترونیک

1/45-0/02-8/51/55تدوین قوانین حفظ اطلاعات و امنیت اطلاعاتی

1/17-0/009-3/51/43تدوین نقشه راه مبتنی بر فین تک

همسویی و هم راستایی اقدامات در صنعت بانکداری مطابق 
1/36-0/13-5/71/62با الزامات فین تک
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امنیت  و  اطلاعات  حفظ  قوانین  تدوین  است،  شده  داده  نشان  جدول)6(  در  که  همان طور 
اطلاعاتی در بُعد الزامات و سیاست گذاری دارای بیشترین میانگین با امتیاز 8/5 و تدوین نقشه 

کمترین میانگین با امتیاز 3/5 به دست آمده است.  راه مبتنی بر فین تک دارای 

جدول7- شاخص های توصیفی مؤلفه های بُعد زیرساخت ها

کشیدگیکجیانحراف معیارمیانگینمتغیرها

1/73-5/51/370/08تسهیل دسترسی به اطلاعات

1/280/57-7/83/25نحوه نمایه سازی اطلاعات مالی

0/04-1/01-3/51/87استقرار موتور جستجو

1/390/54-2/41/64دیجیتالی شدن داده های بانکی

1/70-0/11-7/51/29شفافیت اطلاعاتی 

1/35-2/30/480/46فراهم سازی دسترسی یکسان به اطلاعات مالی

1/57-0/32-6/40/52تسریع دستیابی به اطلاعات مالی

زیرساخت ها  بُعد  در  نمایه سازی  نحوه ی  است،  شده  داده  نشان  جدول)7(  در  که  همان طور 
دارای  مالی  اطلاعات  به  فراهم سازی دسترسی یکسان  و  امتیاز 7/8  با  میانگین  بیشترین  دارای 

کمترین میانگین با امتیاز 2/3 است. 

جدول8- شاخص های توصیفی مؤلفه های بُعد فرهنگ سازی و آموزش 

کشیدگیکجیانحراف معیارمیانگینمتغیرها

1/15-009/-4/51/43گفتمان سازی فین تک در عرصه بانکداری

کاربران  1/43-0/135-2/31/64اعتمادسازی بین مشتریان و 

1/32-0/58-7/51/76نهادینه سازی فرهنگ استفاده از ابزار فین تک

کارکنان  1/09-0/004-8/51/38توجیه سازی و آموزش 

بُعد  در  کارکنان  آموزش  و  توجیه سازی  است،  شده  داده  نشان  جدول)8(  در  که  همان طور 
و  مشتریان  بین  اعتمادسازی  و   8/5 امتیاز  با  میانگین  بیشترین  دارای  آموزش  و  فرهنگ سازی 

کمترین میانگین با امتیاز 2/3 به دست آمده است.  کاربران دارای 
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جدول9- شاخص های توصیفی مؤلفه های بُعد مشتری مداری

کشیدگیکجیانحراف معیارمیانگینمتغیرها

1/45-0/02-7/31/55شناسایی نیازهای مشتریان صنعت بانکداری

1/17-0/009-3/51/43کیفیت خدمات بانکی

1/36-0/13-6/51/62تسریع و تسهیل خدمات بانکی 

که در جدول)9( نشان داده شده است، شناسایی نیازهای مشتریان صنعت بانکداری  همان طور 
دارای  بانکی  خدمات  کیفیت  و   7/3 امتیاز  با  میانگین  بیشترین  دارای  مداری  مشتری  بُعد  در 

کمترین میانگین با امتیاز 3/5 است. 

جدول10- شاخص های توصیفی مؤلفه های بُعد فرآیندمحوری

کشیدگیکجیانحراف معیارمیانگینمتغیرها

0/04-1/01-3/51/87فرآیند تجمیع داده های مالی

1/390/54-8/41/64فرآیند شفاف سازی اطلاعاتی

1/70-0/11-4/31/29فرآیند بهنگام سازی اطلاعات

1/36-0/13-5/71/62فرآیند ایمن سازی اطلاعات

1/43-0/135-4/51/64فرآیند جذب سرمایه های مالی

1/32-0/58-2/91/76فرآیند بهره برداری از دانش تخصصی مالی 

1/43-0/135-3/71/64فرآیند شخصی سازی اطلاعات

که در جدول )10( نشان داده شده است، فرآیند فرآیند شفاف سازی اطلاعاتی در بُعد  همان طور 
فرآیندمحوری دارای بیشترین میانگین با امتیاز 8/4 و فرآیند بهره برداری از دانش تخصصی مالی 

کمترین میانگین با امتیاز 2/9 است.  دارای 

جدول 11- شاخص های توصیفی مؤلفه های بُعد ابزارها، تسهیلات و مشوق ها

کشیدگیکجیانحراف معیارمیانگینمتغیرها

1/73-4/61/370/08تقویت نرم افزارها و سامانه های بانکی

کانال های ارتباطی  1/280/57-7/33/25استقرار 

0/04-1/01-8/21/87تقویت زیرساخت های فناوری اطلاعات 
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اطلاعات  فناوری  زیرساخت های  تقویت  است،  شده  داده  نشان  جدول)11(  در  که  همان طور 
افزارها  نرم  تقویت  و   8/2 امتیاز  با  میانگین  بیشترین  دارای  مشوق ها  و  تسهیلات  ابزارها،  بُعد  در 
و  فراترکیب  فرآیند  از  پس  می باشد.   4/6 امتیاز  با  میانگین  کمترین  دارای  بانکی  سامانه های  و 
صحه گذاری ابعاد و مؤلفه های همکاری صنعت بانک درای و فین تک نسبت به طراحی الگوی 
مفهومی پژوهش  اقدام شد. الگوی مفهومی اولیه ی پژوهش ، در شکل)2( نشان داده شده است:

گرفته و مصاحبه با خبرگان صنعت بانکداری،  با توجه به شکل)2(، بر اساس مطالعات صورت 
الگوی مفهومی پژوهش  در شش بُعد شامل " سیاست گذاری"، "زیرساخت ها"، "فرهنگ سازی و 

گردید.  آموزش"، "مشتری محوری"، "فرآیندمحوری" و "ابزارها، تسهیلات و مشوق ها" ارائه 

جدول12-  میانگین نمرات ابعاد و عوامل

میانگینمتغیرهامیانگینابعاد

سیاست گذاری
7.5

4/5تدوین دستورالعمل ها مطابق با استانداردهای فین تک

4/3تدوین خط مشی های بانکداری الکترونیک

8/5تدوین قوانین حفظ اطلاعات و امنیت اطلاعاتی

3/5تدوین نقشه راه مبتنی بر فین تک

همسویی و هم راستایی اقدامات در صنعت بانکداری مطابق با 
5/7الزامات فین تک

زیرساخت ها
6.8

5/5تسهیل دسترسی به اطلاعات

7/8نحوه نمایه سازی اطلاعات مالی

3/5استقرار موتور جستجو

2/4دیجیتالی شدن داده های بانکی

7/5شفافیت اطلاعاتی 

2/3فراهم سازی دسترسی یکسان به اطلاعات مالی

6/4تسریع دستیابی به اطلاعات مالی
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میانگینمتغیرهامیانگینابعاد

فرهنگ سازی و 
آموزش

7.1

4/5گفتمان سازی فین تک در عرصه بانکداری

کاربران  2/3اعتمادسازی بین مشتریان و 

7/5نهادینه سازی فرهنگ استفاده از ابزار فین تک

کارکنان  8/5توجیه سازی و آموزش 

مشتری مداری
5.6

7/3شناسایی نیازهای مشتریان صنعت بانکداری

3/5کیفیت خدمات بانکی

6/5تسریع و تسهیل خدمات بانکی 

6.5فرآیندمحوری

3/5فرآیند تجمیع داده های مالی

8/4فرآیند شفاف سازی اطلاعاتی

4/3فرآیند بهنگام سازی اطلاعات

5/7فرآیند ایمن سازی اطلاعات

4/5فرآیند جذب سرمایه های مالی

2/9فرآیند بهره برداری از دانش تخصصی مالی 

3/7فرآیند شخصی سازی اطلاعات

ابزارها، تسهیلات و 
6.7مشوق ها

4/6تقویت نرم افزارها و سامانه های بانکی

کانال های ارتباطی  7/3استقرار 

8/2تقویت زیرساخت های فناوری اطلاعات 

نتیجه گیری و پیشنهادات
فین تک،  و  بانکدرای  صنعت  همکاری  بر  مؤثر  عوامل  شناسایی  و  احصا  راستای  در  محقق 
با  و  گردید  10 سؤال تخصصی طراحی   ، منظور این  به  نمود.  اقدام  با خبرگان  از طریق مصاحبه 
آمد و منتج به شناسایی عوامل در قالب شش  بُعد  خبرگان صنعت بانکداری مصاحبه به عمل 
آموزش"،  و  "فرهنگ سازی  "زیرساخت ها"،  "سیاست گذاری"،  شامل  ابعاد  این  گردید.  اساسی 
آمده  نتایج به دست  "ابزارها، تسهیلات و مشوق ها" می باشد.  و  "فرآیندمحوری"  "زیرساخت ها"، 
کسب  الگوی  ارائه  به  که   ،)1398( همکاران  و  فرد  ثانوری  تحقیقات  نتایج  با  بخش،  این  در 
همکاران  و  بین  نیک  است.  ک  اشترا دارای  است  پرداخته  فین تک  بر  مبتنی  بانکداری  کار  و 
کارهای الکترونیکی در  کسب و  کار در حوزه ی  کسب و  )1397( در تحقیق خود به ارائه ی مدل 
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ک و همسویی  که با نحوه ی طراحی مدل تحقیق حاضر دارای اشترا صنعت بانکداری پرداخت 
می باشد. براساس یافته های تحقیق، پیشنهادات ذیل به منظور پیاده سازی فین تک در صنعت 

بانکداری ارائه می شود:
فین تک  و  بانک  همکاری  در  متغییر  اهمیت ترین  با  و  مهمترین  به عنوان  سیاست گذاری   .1

شناسایی شده است، بدین منظور پیشنهاد می شود :
و ثغور فعالیت ها در عرصه فین تک سند سیاست گذاری  1-1. بانک ها، به منظور تعیین حدود 
کنند و همچنین ضروری است برخی از قوانین موجود در صنعت بانکداری نیاز  فین تک تدوین 

به اصلاح و بهینه سازی شوند .
1-2. در راستای پیاده سازی فین تک، تدوین دستورالعمل ها، بخشنامه ها و روند اجرای صحیح 

گیرد. مفاد مرتبط با فین تک مورد بررسی قرار 
1-3. بانک مرکزی به منظور هم راستایی، همسویی و جهت دهی تمامی فعالیت ها، سیاست های 
اجرایی متناسب با نیازمندی های فین تک را تدوین و به تمامی ارکان اجرایی صنعت بانکداری 

ابلاغ نماید.
در  مالی  استارتاپ های  از  عملکرد  ارزیابی  نظام  طراحی  منظور  به  مناسب  کارهای  و  ساز   .2

صنعت بانکداری می تواند ورود به عرصه فین تک را تسهیل نماید، طراحی شود.
نظارت های  راستای  در  مؤثر  شاخص گذاری  منظور  به  کوتاه مدت  و  بلندمدت  برنامه های   .3
دوره ای بر تحولات بانکی جهت تطابق با الزامات فین تک در قالب نقشه راه فین تک ضروری 

و اجتناب ناپذیر است.
در همکاری  موثر  به عنوان عامل  بین المللی  و محدودیت های  ایران  اقتصادی  کلان  4. ساختار 

مورد توجه قرار بگیرد.
به  کشور  بانکی  نظام  بودن سواد دیجیتالی  روز  به  و  مهارت  و  دانش  ارتقای  فرهنگ سازی،   .5

منظور توسعه همکاری ها بین بانک هاو فین تک ها از نیازهای مهم این نظام و صنعت می باشد.
6. اصلاح ساختار سازمانی بانک هاو چابک سازی تصمیم سازی و تصمیم گیری در این صنعت 

مورد توجه قرار بگیرد
بانک هابا  همکاری  و  حمایتی  فرآیندهای  و  برنامه ها  عمومی  اعلام  و  پیاده سازی  تدوین،   .7

فین تک ها به منظور شفاف سازی و مشخص بودن نحوه تعامل و همکاری.
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دیجیتالی  سواد  و  دانش  ارتقای  و  فین تک ها  کاربردهای  و  مزیت ها  از  جامعه  کردن  گاه  ا  .8
بانک ها،  مرکزی،  بانک  توسط  فین تک ها  و  ابزارهای مدرن  از  استفاده  به  آنها  و تشویق  جامعه 

فین تک ها، رسانه و صدا و سیما از موارد مورد توجه می باشد.
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